ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
// т млз № JUf-JC-

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ГО-1237 «О вне­
сении изменений в Закон
Иркутской области «О Кон­
трольно-счетной палате Ир­
кутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ГО-1237 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркутской области «О Контрольно-счетной палате
Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  2 ноября 2023 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 7 июля 2011 года № 55-03 «О
Контрольно-счетной палате Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 34, т. 2; 2012, № 41,
№ 42, т. 2, № 46, т. 1; 2013, № 5, т. 1; 2016, № 36; 2017, № 56; 2020, № 26;
2021, № 40, № 47, т. 2; 2022, № 51, т. 1, № 57, т.1, Областная, 2023, 17 мая)
следующие изменения:

1) в статье 1 слова «Об общих принципах организации и деятельности
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных
образований»;

2) статью 4:
дополнить частью 1 (2) следующего содержания:
«1(2). Штатная численность Контрольно-счетной палаты

устанавливается постановлением Законодательного Собрания по
представлению председателя Контрольно-счетной палаты с учетом
необходимости выполнения возложенных законодательством полномочий,
обеспечения организационной и функциональной независимости
Контрольно-счетной палаты.»;

дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Гарантии статуса должностных лиц Контрольно-счетной палаты

устанавливаются в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 7
февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации,
федеральных территорий и муниципальных образований».

Должностные лица Контрольно-счетной палаты подлежат
государственной защите в соответствии с законодательством Российской
Федерации о государственной защите судей, должностных лиц
правоохранительных и контролирующих органов и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации.»;

3) в статье 5 слова «Об общих принципах организации и деятельности
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и

2

муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных
образований»;

4) в статье 6:
в пункте 6 части 5 после слов «собственноручно заполненная и

подписанная» дополнить словом «кандидатом», слова «Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований» заменить словами
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных
органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и
муниципальных образований»;

в абзацах 1-4 части 6 слова «Об общих принципах организации и
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации
и муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных
образований»;

в части 6 (1) слова «Об общих принципах организации и деятельности
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных
образований»;

в абзаце втором части 7 слова «ранее внесенные в Законодательное
Собрание» исключить;

в абзаце первом части 8 слова «Об общих принципах организации и
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации
и муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных
образований»;

5) в статье 7:
в пункте 11 части 1 слова «Об общих принципах организации и

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации
и муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных
образований»;

часть 5 дополнить словами: «, проводить экспертизу государственных
программ (проектов государственных программ) Иркутской области,
проектов законов Иркутской области об областном бюджете, проектов
законов Иркутской области о бюджете территориального государственного
внебюджетного фонда и внесения в них изменений; экспертизу проектов

3

законов и иных нормативных правовых актов органов государственной
власти Иркутской области в части, касающейся расходных обязательств
Иркутской области, экспертизу проектов законов Иркутской области,
приводящих к изменению доходов областного бюджета и бюджета
территориального государственного внебюджетного фонда.»;

абзац первый части 6 дополнить словами: «, проводят экспертизу
государственных программ (проектов государственных программ) Иркутской
области, проектов законов Иркутской области об областном бюджете,
проектов законов Иркутской области о бюджете территориального
государственного внебюджетного фонда и внесения в них изменений;
экспертизу проектов законов и иных нормативных правовых актов органов
государственной власти Иркутской области в части, касающейся расходных
обязательств Иркутской области, экспертизу проектов законов Иркутской
области, приводящих к изменению доходов областного бюджета и бюджета
территориального государственного внебюджетного фонда.»;

6) в части 3 статьи 8:
пункт 2 после слов «финансового контроля» дополнить словами «в

соответствии с общими требованиями, утвержденными Счетной палатой
Российской Федерации»;

пункт 6 дополнить словами «на очередной финансовый год и плановый
период»;

в пунктах 11-12 слова «Об общих принципах организации и
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации
и муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных
образований»;

дополнить пунктами 14(1) и 14(2) следующего содержания:
«14(1)) утверждает результаты экспертизы государственных программ

(проектов государственных программ) Иркутской области, проектов законов
Иркутской области об областном бюджете, проектов законов Иркутской
области о бюджете территориального государственного внебюджетного
фонда и внесения в них изменений;

14(2)) утверждает результаты внешней проверки годового отчета об
исполнении областного бюджета, об исполнении местного бюджета в пределах
компетенции, установленной Бюджетным кодексом Российской Федерации,
годового отчета об исполнении бюджета территориального государственного
внебюджетного фонда;»;

7) в абзаце первом статьи 13 слова «Об общих принципах организации и
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации
и муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных
образований»;

8) в статье 14:

4

в части 8 слова «Об общих принципах организации и деятельности
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных
образований»;

дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Контрольно-счетная палата вправе на основе заключенных

соглашений о сотрудничестве и взаимодействии привлекать к участию в
проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
контрольные, правоохранительные и иные органы и их представителей, а
также на договорной основе аудиторские, научно-исследовательские,
экспертные и иные учреждения и организации, отдельных специалистов,
экспертов, переводчиков.»;

9) часть 1 статьи 18 дополнить абзацами вторым и третьим следующего
содержания:

«Расходы на обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты
предусматриваются в областном бюджете отдельно от других расходов в
соответствии с бюджетной классификацией.

Решение коллегии Контрольно-счетной палаты об утверждении проекта
бюджетной сметы Контрольно-счетной палаты на очередной финансовый год
и плановый период направляется в финансовый орган Иркутской области.»;

10) статью 19 дополнить частью 3 следующего содержания:
«Председателю Контрольно-счетной палаты, заместителю председателя

Контрольно-счетной палаты, аудиторам, лицам, замещающим должности
государственной гражданской службы Иркутской области в аппарате
Контрольно-счетной палаты, гарантируются денежное содержание
(вознаграждение), ежегодные оплачиваемые отпуска (основной и
дополнительные), профессиональное развитие, в том числе получение
дополнительного профессионального образования, а также другие меры
материального и социального обеспечения, установленные для лиц,
замещающих государственные должности Иркутской области и должности
государственной гражданской службы Иркутской области (в том числе по
страхованию, медицинскому и санаторно-курортному обеспечению,
бытовому, транспортному и иным видам обслуживания).».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

г. Иркутск
Губернатор Иркутской области

И.И.КОБЗЕВ